le & tranquille , & que nous Luy rendions
nos plus humbles hommages. C'est là pri-
re de celuy qui est avec une très-profonde
vénération

Monsieur

De Votre Altesse Sérénissime

**Lettres humble très-obéissant &
très-fidelle Serviteur & sujet.**

Jaques Bernard Kessler.

I. N. D. N. J. C.

P R A E F A T I O .

Ulm: thema quoddam loco speci-
minis publici elaborare constitui-
tum haberem, huc illuc me traxit
ipsa de inveniendo idoneo argu-
mento dubitatio, donec tandem
jussu Parentis, exantlato & felici-
ter superato examine privato,
quod vocant minus solenni, ex a-
liis mihi proponeretur materia pœnalis de *ICTIV*
FVSTIVM, quæ cum in foro sit frequens, in Scho-
larum verò cathedra, quantum constat, hactenus spe-
ciatim nondum tractata, idcirco de ea, uti decebat,
eo lubentius pauca colligere & publicæ eruditorum
censuræ subjicere non dubitavi: Quis enim ignorat
ad incolumentem Reipublicæ obtainendam non pa-
rum conferre securitatem publicam, quam autem con-
sequi vix poterit Princeps, nisi maligni atque turbati-
tores poenis eorum delictis proportionatis vel plane-
tollantur è vivis, vel ita coërcantur, ut vitam suam
emendare discant. Hinc Legibus non immerito ju-

beas

bentur Magistratus animadvertere, ne maleficia impunita maneant. L. 51, vers. Quod si quis ff. ad L. A. quil. Et Ulpianus in L. 13. pr. ff. de offic. Presid. Congruit, inquit, bono & gravi Presidi, curare, ut pacata & quieta provincia sit, quam regit, quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquirat. Nam & Sacilegos, latrones, plagiarios, fures conquirere debet, & prout quisque deliquerit in eum animadvertere. Ne verò diverso planè & corrupto ordine procedere videar, præsentem disputationem in tria distribui capita, ita, ut in primo, de origine Nominis; in secundo, de causis civilibus, in quibus ictus fustium locum habeat; & in tertio denique de causis criminalibus, delictis atque personis, quibus poena hæc & Jure Rom. & hodierno imponi solet, acturus sim. Cùm autem argumenti hujus nimis ampli atque diffusi exactam enucleationem ingenii tenuitas non promittat, à Benevolo Lectore, propter nimiam temporis angustiam, ac strepitus beligerantium, quo Patria nostra proh dolor! ubivis planè locorum personat, quive me præter spem domum redire coegerunt, facile veniam impetratum spero. Cæpta autem nostra, ut feliciter cedant,

Divini Numinis gratiam imploramus

ex corde.

CAP.

C A P U T I.

ICTV FVSTIVM ratione notationis Nominum.

THESIS I.

Inter Philosophos non solum, sed ^{proemii} & Jure consultos communiter receptum est, ut is, qui thema quoddam juridicum per tractare animum induxit, Etymologiam seu originem vocis præmittat. Nam & Socrates apud Epictetum haud incongrue Principium, inquit, eruditionis est, intelligentia verborum. Et celebris *JCTus Wiesenbach in Comment. ad Tit. ff. de V. & R.S. disp. I. pr.* hæc de onomatologia profert: *ad rectè docendum*, oportet primo expendere nomina, cum rem desinire nequeamus, nisi significatione verbi distincta. Et hoc non sine causa, siquidem perceptio nominis ad perceptionem ipsius rei nos provehit. Everh. in loc. topic. 19. Hinc de *ICTU FUSTIUM* præsentem meam dissertationem adornatus, ad exemplum veterum *JCtorum*, notationem atque originem nominis breviter præmitto, cum, monente

A

Ulpia-

Ulpiano, in L. I §. ii. ff. de Vent. inspic. etiam illorum quæ manifesta sunt, interpretatio non negligenda veniat.

Th. II.

Etymologia Ad vocabulum igitur *Jētus* quod attinet, illud sine dubio ab antiquo verbo *Icere*, *Icere*, quod idem est ac *ferire*, *percutere*, Germ. Schlagen/ dérivationem suam habet. Accipitur verò hæc vox *Icere*, utplurimum apud Scriptores latinos in metaphorica significatione, ut quando dicitur *Icere fædus*, apud Cicer. in Pison. pro eo quod aliis vocatur, *ferire fædus*, ideò, quod in foederibus confirmandis quondam victimæ caderentur. In propria significatione adhibetur à Plinio, quando is ait: *Arborum manus satiarum laurus fulmine sola non icitur. ICTUS* itaque propriè nihil aliud denotat, quam percussionem ipsam: Ein Schlag/ ein Streich: Græcis πληγή, πληγεια, τοπι. Vid. Calvin. & Jacob. Spieg. Lex. Jurid. Ita dicitur: *Jētus lapidis*, *Jētus fulminis*. In quo etiam sensu accipitur à Jure Consulto in L. Mela. ff. ad L. Aquili. verb. *Siquidem appareat cuius JCTUS perierit*. Item in L. 23. §. fin. ff. ad L. Jul. de adulter. verb. uno *JCTUS occidit utrumque*. Nec non in L. i. ff. de his qui effud. Quamvis etiam participialiter *ICTUS* denoteret illum, qui percussus, pulsatus vel verberatus est. Ut apud Ovid. *Jovis ignibus JCTUS*, i.e. fulmine percussus; & apud Sveton. *JCTA fulmine domus*.

Th. III.

Homonymia ipsius. Ratione homonymiæ *JCTUS* aliquando in jure nostro poenam indigrit, quæ per *JCTUS* infligitur: Imo in genere poena seu coercitio quadam, qualis qualis illa sit, *JCTUS* vocatur; quo in sensu Imperator noster Justinianus in L. 33. in fin. pr. Cod. de inoff. testament. elegans scribit: ut avaritiae ejus legitimis *JCTIBUS* feriatur, h. e. condigna afficiatur poena.

Th. IV.

Quod verbum *Fustium* concernit, illud primiti-
vum esse, nec ab alio derivari videtur, quamvis Isidor.
lib. 5. Etymol. c. 27. fustes dictos esse putet ab eo, quia
præfixi in *fossis* stent, quos palos rustici vocant. Vid.
Carol. du Fresne, in Glossar. latinit. verb. *Fusiles*. Signi-
ficat autem vox *fusis*, nihil aliud quam baculum seu
stipitem, Germ. einen Knittel/Bengel/Stecken/Prügel/
ut notat Schard. Lex. Jur. Et licet *fusiles* ad plura ne-
gotia adhiberi soleat, communiter tamen denotat ta-
le instrumentum, quo ad percutiendum alterum uti-
muri. Hinc Cicer. in Pison. Non opus est, ait, *verbis, sed*
fusilibus. Idemque in VII. Contr. Verrem: clavis ac fu-
sibus repellere, scribit. Ita *fusilem* alicui impingere, di-
citur, einen mit Knütteln zu decken. Coercere aliquem
fusile, apud Horat. Atque sic fustes accensentur etiam *Fuses in-*
armis, quibus vis inferri potest. L. 3. §. 2. ff. de vi & vi betur pro.
arm. ubi Ulpianus armis, querit, dejectum, quomodo ac-
cipimus? & arma, respondit, sunt omnia tela; hoc est,
& *FUSTES* & lapides: non solum gladii, hastæ, fra-
meæ. Veniunt etiam nonnunquam nomine teli, ut in
L. 54. §. 2. de furi. ibi: Teli appellatione & ferrum &
FUSTIS, & lapis, & denique omne, quod nocendi
causa habetur, significatur. Quò & facit Ictus in l. 1. §.
17. ff. ad Sc. Sillar. quando scribit: Occisorum appellati-
one eos contineri, qui per vim, aut eadem sunt interfe-
cti: utputa jugulatum, strangulatum, precipitatum vel saxo,
vel *FUSTE*, vel lapide percussum, vel quo alio telo necatum.
Quod quidem Hippolytus de Marsiliis pract. caus. crimi-
nal. §. pro complemento n. 14. limitat, & ante percussio-
nem, lapides vel fustes arma minus rectè dici putat.